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Úvod

V dnešní době je častým tématem diskusí ekonomická krize nebo politika. Tato témata

jsou často mezi hlavními zprávami a málokdo se dnes zajímá o takové věci, jako je

neziskový sektor. Už jen pojem neziskovost hodně lidí odradí. Dnes se téměř každý

honí za ziskem a tyto prospěšné organizaci k ničemu takovému neslouží. Jsou tu, aby

pomáhaly lidem. Mnozí si ani neuvědomují, jak jsou neziskové organizace důležité

a prospěšné. Nikdo nemůže tušit, zda se neocitne v situaci, kdy bude sám potřebovat

pomoc takové organizace. I to je důvod proč jsem zvolila toto téma. V rámci práce

provedu výzkum image organizace Naděje. Tuto neziskovou organizaci znám a sama ji

považuji za velmi prospěšnou. Zajímá mne, jestli ji lidé znají, jak o ní smýšlí a jaká je

její image.

První kapitoly práce se budou věnovat teoretickým definicím marketingových pojmů

důležitých pro tuto práci. Patři mezi ně marketingový výzkum a konkrétně výzkum

image, dále definice samotného pojmu image a popis neziskových organizací, jejich

dělení a poslání.

Poslání neziskové organizace je velmi důležité a dalo by se říct, že na něm stojí chod

celé organizace. Určuje, jakou prospěšnou činnost bude provádět a jakými způsoby.

V další kapitole bude podrobněji popsána nezisková organizace Naděje jako celek

a také její plzeňská pobočka. Nebude samozřejmě chybět uvedení jejího poslání. Tato

organizace poskytuje sociální služby lidem v nouzi a předložená práce nás seznámí

s tím, o jaké služby se konkrétně jedná a pro koho jsou určeny.

Tuto organizaci jsem zvolila, protože ji znám a jsem přesvědčená o jejích kvalitách.

Zajímá mne, zda je Naděje v podvědomí lidí a zda je veřejností považována za

prospěšnou a důvěryhodnou. Poslední kapitoly se věnují výzkumu image této

organizace, který bude probíhat pomocí ankety mezi klienty a zaměstnanci organizace

a mezi odborníky z neziskového sektoru z Plzeňského kraje.

Poslední kapitola čtenáře seznámí s konečnými výsledky výzkumu. Tyto výsledky

budou prezentovány také graficky. Práci bude uzavírat návrh na zlepšení současného

stavu nebo návrh na řešení závažných problémů, pokud budou výzkumem zjištěny.
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Hlavním cílem předložené práce je provést výzkum image zvolené organizace,

interpretovat jeho výsledky a navrhnout závěry pro možnost zlepšení image Naděje.

Mezi další, neméně důležité cíle, patří vymezení základních marketingových pojmů,

jako image, výzkum a nezisková organizace, na základě odborné literatury. Dále je

cílem práce vytvořit základní popis neziskové organizace Naděje a jejích služeb se

zaměřením na pobočku v Plzni. Dalším dílčím cílem je realizovat výzkumu image

organizace a analyzovat výstupy výzkumu. Dále navrhnout závěry pro marketingovou

komunikaci organizace. Určitým neformálním cílem práce je přimět čtenáře zamyslet se

nad důležitostí neziskových organizací, případně motivovat k hlubšímu zájmu o ně.
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1 Část teoretická

1.1 Marketing

Pro účely a pochopení práce je nejprve třeba definovat několik základních

ekonomických pojmů. Stěžejním pojmem je marketing, který různí autoři definují

různými způsoby. Jako jednu ze základních definic můžeme brát tu od známého autora

Philipa Kotlera. Ten ve své publikaci uvádí že: „marketing se zabývá zjišťováním

a naplňováním lidských a společenských potřeb.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 43)

Existuje ovšem mnoho dalších definic. Například Zamazalová ve své publikaci uvádí,

že kromě přihlížení k potřebám zákazníka je v marketingu logicky nutná i realizace

dostatečného zisku a schopnost udržení pozice na trhu. (Zamazalová, 2010)

Publikace Marketing: An introduction uvádí, že marketing je spíše filozofií řídící celou

organizaci, než jen oddělenou funkcí podniku. (Armstrong, 2009)

Z definice je jasné, že marketing se snaží uspokojovat lidské potřeby. Je proto nasnadě

definovat pojem potřeba a její uspokojování. „Lidské potřeby definujeme jako

pociťovaný nedostatek. To zahrnuje i základní tělesné potřeby, jako potrava, ošacení,

teplo a bezpečí; dále sociální potřeby sounáležitosti a citů; a potřeby jednotlivce

zahrnující touhu po poznání a seberealizaci.“ (Kotler, Saunders, 2007, s. 40)

Logicky tedy potřeba znamená pocit určitého nedostatku, který se člověk snaží

odstranit. Použít k tomu může právě výrobky a služby nabízené na trhu.

Podle Abrahama H. Maslowa existuje hierarchie potřeb. Řadí potřeby od těch, které

člověk chce a potřebuje uspokojit nejdříve. I z této pyramidy mohou podniky vycházet

při svém marketingovém plánování.

Potřeby seřazené od nejnutnějších:

• fyziologické/tělesné potřeby

• potřeby bezpečí

• sociální potřeby

• potřeby uznání

• seberealizace. (Tureckiová, 2004)
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1.2 Marketingový výzkum

Tato práce se zabývá výzkumem image konkrétní neziskové organizace. Je tedy vhodné

se blíže seznámit s marketingovým výzkumem a jeho metodami a dále určit, která

z metod je pro naši práci nejvhodnější.

Marketingový výzkum je chápán jako: „funkce, která spojuje spotřebitele, zákazníka

a veřejnost s marketingovým pracovníkem prostřednictvím informací – informacích

užívaných k zjišťování a definování marketingových příležitostí a problémů, k tvorbě,

zdokonalování a hodnocení marketingových akcí, monitorování marketingového úsilí

a k zlepšení pochopení marketingu jako procesu. Marketingový výzkum specifikuje

požadované informace podle vhodnosti k řešení těchto problémů, vytváří metody pro

sběr informací, řídí a uskutečňuje proces sběru dat, analyzuje výsledky a sděluje

zjištěné poznatky a jejich důsledky.“ (Machková, 2009, s. 14)

Na následujícím obrázku je zobrazeno jednoduché schéma marketingového výzkumu.

Obr. č. 1: Proces marketingového výzkumu

Definujte problém
a cíle výzkumu

Vytvořte si plán výzkumu

Shromážděte informace

Analyzujte informace

Prezentujte závěry

Učiňte rozhodnutí

Zdroj: Kotler, P., Keller, K.L., 2007
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Podle Foreta je základem rozlišovat marketingový výzkum na primární a sekundární.

1. Primární výzkum - definuje jako zjišťování hodnot, tedy sběr dat; zahrnuje celý

proces výzkumu.

2. Sekundární výzkum – dodatečné využití dat; jedná se například o nové statistické

zpracování. (Foret, 2008)

Proces marketingového výzkumu lze rozdělit na dvě etapy a několik dílčích kroků

v každé etapě:

„Přípravná etapa

1. definování problému, cíle

2. orientační analýza situace

3. plán výzkumného projektu

Realizační etapa

4. sběr údajů

5. zpracování shromážděných údajů

6. analýza údajů

7. interpretace výsledků výzkumu

8. závěrečná zpráva a její prezentace.“ (Kozel, 2006, s. 70)

Je třeba být velmi pečliví především v přípravné etapě procesu. Jedním

z nejdůležitějších kroků je definování problému. Nejnáročnějším krokem je ale samotný

sběr údajů. Hrozí získání nesprávných výsledků a navíc je tento krok velmi nákladný

a to z hlediska finančního i časového. (Kozel, 2006)

Jak píše Přibová: „prvním krokem je přesná definice výzkumného problému a cíle,

kterého chceme dosáhnout.“ (Přibová, 1996, s.31)

Nejpodstatnějšími kroky marketingového výzkumu jsou počáteční fáze definování

problému a cílů a závěrečná fáze prezentace závěrů. Tyto fáze podrobně popisuje ve své

publikaci P. Kotler.
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Definování problému a cílů – je velmi důležité, aby problém nebyl definován příliš

široce nebo úzce. Po přesném a srozumitelném definování problému lze stanovit

specifické cíle. Některé projekty jsou velmi specifické a i jejich cíle jsou podrobně

definované. Jindy může být projekt spíše určen pro navržení nových řešení nebo

nápadů. Pak jsou cíle problémy i cíle definovány více obecně.

Prezentace závěrů – prezentovány by měly být závěry jasné a relevantní k důležitým

marketingovým rozhodnutím. Závěry musí mít informativní charakter a musí být jasně

srozumitelné. (Kotler, Keller, 2007)

Velmi důležité jsou také vlastnosti zjištěných informací. Pro úspěšný výzkum je třeba,


[…]


není spolupráce s nimi jednoduchá, rozhodně ale snaha o navázání nových vztahů

a spoluprácí stojí za to.
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Dalším problémem je, že široká veřejnost tuto organizaci příliš nezná. To jsme zjistili

z krátké ankety v kapitole 3.1.1. To by se dalo změnit například šířením letáčku i jinde,

než jen ve středisku a na některých úřadech. Letáček je poměrně snadná forma

zviditelnění se a umístěn by mohl být například na plzeňských info stáncích nebo na

pobočkách spolupracujících neziskových organizací. Dále by bylo možný řešením

obnovení reklamního spotu pro regionální televizi ZAK a častější reklama v České

televizi. Uvažovat by se dalo i nad reklamou rozhlasovou, např. v západočeských

rádiích (nejposlouchanější západočeská rádia: Český rozhlas Plzeň a Hitrádio FM Plus).

Rozhlasová reklama je sice levnější než reklama televizní, ale TV reklama může na

diváka zapůsobit více, vzhledem k tomu, že ji vnímá nejen sluchem, ale i zrakem.

Taková reklama může utkvět v paměti diváka déle. Je ovšem třeba se zamyslet nad tím,

zda vyšší cena televizní reklamy stojí za nejistou možnost vyššího působení na diváky.

Je také důležité vzít v úvahu, že potencionální klienti se o organizaci pravděpodobně

nedozví prostřednictvím televize nebo rozhlasu. Taková reklama by sloužila hlavně ke

zviditelnění Naděje mezi širokou veřejností, a proto je třeba zvážit, zda vůbec na něco

takového má organizace prostředky.
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Závěr

Bakalářská práce se v úvodu zabývala definováním některých základních

marketingových pojmů. Kromě marketingu samotného byly definovány pojmy důležité

pro správné provedení a pochopení části praktické. A to marketingový výzkum, jeho

postupy, metody a vyhodnocení. Dále se jednalo o definici pojmu image a jeho význam

pro organizaci. V závěru teoretické části byly podrobněji popsány neziskové organizace

a jejich dělení, poslání a financování.

V praktické části již přišel na řadu podrobný popis organizace Naděje, včetně kapitoly

o plzeňské pobočce. Tuto kapitolu považuji za zajímavou, protože jsem měla možnost

blíže se seznámit s organizací, jejím posláním, službami, zaměstnanci i klienty.

Poslední část práce tvořil již samotný výzkum. Před výzkumem image jsem provedla

ještě menší výzkum o znalosti a prospěšnosti organizace. Ukázalo se, že organizace

není příliš známá. Ale ti kdo jí znají, jí hodnotí jako prospěšnou, což je pozitivní

výsledek.

Pří výzkumu image jsem si vyzkoušela práci s dvěma druhy dotazníků – s tištěnými

a elektronickými. Vyhodnocování nebylo lehké, ale výsledky byly zajímavé. Očekávala

jsem pozitivní hodnocení a skutečně jsem se nemýlila. Hodnocení bylo velmi pozitivní.

Nejlépe byla hodnocena výkonnost sociálních pracovníků a atmosféra ve středisku. Dle

mého názoru se jedná o důležité vlastnosti a jejich velmi pozitivní hodnocení odráží

i velmi dobrou image střediska. Zjistila jsem, že středisko Naděje v Plzni se prezentuje

velmi pozitivně a již má vybudovanou dobrou image. Jedná se tedy o velmi prospěšnou

neziskovou organizaci.

Díky této práci jsem měla možnost nahlédnout do „zákulisí“ neziskové organizace

a byla to velmi zajímavá zkušenost. Člověk si často neuvědomuje důležitost těchto

organizací, zejména když je nepotřebuje. Když už ale člověk takovou organizaci

navštíví osobně a vidí její práci a pomoc lidem v nouzi, uvědomí si jednu věc. Že

některé problémy, které ho dosud velmi trápily, jsou nakonec jen maličkosti.
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Abstrakt

VOHRADSKÁ, Z. Výzkum image neziskové organizace. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni, 60 s., 2012

Klíčová slova: nezisková organizace, image, výzkum

Předložená práce se věnuje výzkumu image konkrétní neziskové organizace. První část

práce je zaměřena na teorii a autorka zde popisuje základní marketingové pojmy. Jedná

se o shrnutí teorie marketingového výzkumu, jeho metod, průběhu a vyhodnocení

výsledků. Dále je v teoretické části definován pojem image a jeho výzkum, firemní

identita a public relations. Teoretickou část uzavírá popis neziskových organizací, jejich

dělení, financování a marketingu. V praktické části autorka popisuje neziskovou

organizaci Naděje, její historii, poslání, cílové skupiny a organizační strukturu.

Následuje popis střediska Naděje v Plzni a jeho služeb. V poslední části je popsán

průběh a způsob výzkumu image organizace a interpretace výsledků. Práci uzavírá

autorčin návrh na zlepšení image vyplývající z výsledků výzkumu.

Abstract

VOHRADSKÁ, Z. Research on image of non-profit organization. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 60 p., 2012

Keywords: non-profit organization, image, research

This bachelor thesis introduces a research on specific non-profit organization. First part

is theoretical and the author explains basic marketing terms. A summary of theory of

marketing research, its methods, process and evaluation of results is done in this part.

Furthermore the term image is defined along with its research, company´s identity and

public relations. The theoretical part is concluded with a description of non-profit

organizations, their types, financing and marketing. In the practical part the author

focuses on a non-profit organization Naděje, its history, mission, focus groups and

organizational structure. A presentation of the center Naděje in Plzeň and its services is

done afterwards. The final part deals with the process of researching the image of the

organization and on interpreting the results. The bachelor thesis is completed with the

author´s suggestion how to improve the image according to the results of the research.
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