## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Zuzana Vohradská
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Výzkum image neziskové organizace

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce má jasně definované cíle na s. 8 a velmi dobře zpracovanou teoretickou část. Nezisková organizace Naděje je popsána v kapitole č. 2. Vlastní výzkum image organizace byl realizován dle možností Bc. práce a autorka prokázala, že metodice rozumí a je schopna zorganizovat výzkumné šetření. Byly použity dvě metody a celkové výstupy jsou na s. 39 a 50. Návrhy jsou reálné.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jistě jste předložila výstupy zástupci vedení organizace, jaká byla reakce na výsledky včetně vašich doporučení?

V Plzni, dne 16. 5. 2022

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).